
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 864  del 03-12-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 380 del 03-12-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 422 del 03-12-2021

Oggetto:

Approvazione proposta di aggiudicazione per affidamento Servizio di
preparazione, cottura pasti e servizio di sala per la mensa degli alunni della scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, dell' Istituto "A. Manzoni", a.s.
2021/2022. R.D.O. 2900548  Procedura aperta ai sensi dell'art. 36 e 60 del D. Lgs
50/2016 mediante portale acquisti in rete MEPA  CIG:  Z1833A955A

 Z1833A955A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 422 DEL 03-12-2021

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SCOLASTICO

Oggetto:

Approvazione proposta di aggiudicazione per affidamento Servizio di
preparazione, cottura pasti e servizio di sala per la mensa degli alunni della scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, dell' Istituto "A. Manzoni", a.s.
2021/2022. R.D.O. 2900548  Procedura aperta ai sensi dell'art. 36 e 60 del D. Lgs
50/2016 mediante portale acquisti in rete MEPA  CIG:  Z1833A955A

Premesso che il Comune di Alessandria della Rocca intende provvedere, anche per l’anno scolastico
2021/2022, all’organizzazione del servizio di mensa per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria
e Secondaria di I grado del locale Istituto Comprensivo “A Manzoni”;

Che dall’anno scolastico 2015/2016 l’Istituto Comprensivo è stato dotato di una propria cucina interna
e che il servizio di preparazione e cottura dei pasti avviene sul luogo;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale. n. 211 del 05/10/2021 è stata assegnata alla
Responsabile del Settore I la somma di € 37.200,00, incaricando i Servizi Culturali e Scolastici di
provvedere all’adozione degli atti relativi all’affidamento del servizio di preparazione e cottura pasti
per l’a.s. 2021/2022;

Che con successivo atto di G.M. n. 254 del 26/10/2021 è stata assegnata l’ulteriore somma di €.
13.414,74 per l’affidamento del servizio di sala refezione;

Vista la D.D. n 764 del 08/11/2021 ad oggetto: “Determina a contrarre - Servizio di preparazione,
cottura pasti e servizio di sala per la mensa degli alunni della scuola dell'Infanzia, Primaria e
Secondaria di I grado, dell' Istituto "A. Manzoni", a.s. 2021/2022. Scelta del contraente mediante
portale acquisti in rete MepA - Procedura aperta con la quale è stato determinato di procedere
all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n°
50/2016 mediante richiesta dell’offerta tramite piattaforma MepA “Acquistinrete pa.it”, da espletarsi
con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4 del D.Lgs n 50/2016;

Che con la suddetta Determina venivano approvati quale documentazione di gara
- Preventivo di spesa ( Allegato A)
- Capitolato d’appalto (Allegato B)
- Bando e disciplinare di gara (Allegato C)
- Documento di gara Unico Europeo
ed impegnata la somma di €. 50.390,05 assegnata con Deliberazione di G.M. n 211/2021 e n 254/2021,
imputando la stessa come segue:
- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1318/2021/2  € 11.000,00 bilancio pluriennale 2021/2023
esercizio 2021;
- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1398/2021/2  € 6.612,90 bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio
2021;
- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1318/2021/2022/2  € 26.200,00 bilancio pluriennale 2021/2023
esercizio 2022;



- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1398/2021/2022/2  € 6.577,15 bilancio pluriennale 2021/2023
esercizio 2022;

Che il bando prevedeva la facoltà dell’Amministrazione di procedere all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida;

Che con avviso di avvio di procedura aperta su Mepa del 09/11/2021 il Responsabile del I Settore
rendeva noto la procedura di gara di che trattasi e lo stesso veniva pubblicato all’albo pretorio Online e
sul sito del Comune di Alessandria della Rocca, giusto certificato di pubblicazione n.ro 1523/2021;

Che, tramite richiesta di RdO n. 2900548 del 09/11/2021 ad oggetto: “Servizio di preparazione cottura
pasti e servizio sala per la mensa alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e secondaria di I grado a.s.
2021/2022”, veniva diramato sulla piattaforma Mepa invito gara aperta a qualsiasi fornitore del
mercato elettronico (previa abilitazione al Bando/categoria)  con scadenza di presentazione delle
offerte per le ore 18,00 del 25/11/2021;

Dato atto che entro il termine delle ore 18,00 del 25/11/2021 fissato per la presentazione dell’offerta,
hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici:

Bellone Antonino;
Vag Solution s.r.l..

Che con il verbale di gara n. 1 del 26/11/2021, il seggio di gara ha proceduto all’esame dei file
contenenti la documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti rilevando che:

- L’Operatore Economico Bellone Antonino ha presentato la documentazione richiesta e la
stessa risulta firmata digitalmente, dall’esito dell’esame la ditta è ammessa con riserva per la
seguente motivazione: Manca il Bando e Disciplinare di Gara firmato digitalmente;

- L’Operatore Economico Vag Solution s.r.l. ha presentato tutta la documentazione richiesta e la
stessa risulta firmata digitalmente, dall’esito dell’esame la ditta è ammessa alla valutazione
successiva;

Che il seggio di gara ha proposto di avviare la procedura del soccorso istruttorio in favore
dell’operatore economico Bellone Antonino ammesso con riserva come sopra riportato;

Che in riferimento alla RdO n. 2900548 con nota di protocollo 12720 del 26/11/2021 si avviava il
soccorso istruttorio richiedendo all’operatore economico Bellone Antonino la regolarizzazione e
trasmissione della documentazione richiesta firmata digitalmente  da inoltrare sulla piattaforma MePa
entro e non oltre le ore 12,00 del 29/11/2021;

Che in data 26/11/2021 l’operatore economico Bellone Antonino ad integrazione della
documentazione amministrativa faceva pervenire sulla piattaforma MEPA la documentazione richiesta;

Che con il verbale di gara n. 2 del 29/11/2021, il seggio di gara ha proceduto all'apertura della seduta
di gara  al fine di addivenire all'aggiudicazione della fornitura di cui all’oggetto dando atto che alla
seduta pubblica è presente l’operatore economico Sig. Bellone Antonino;

Che il seggio di gara ha proceduto in riferimento all’RdO n. 2900548 ad esaminare la documentazione
trasmessa  dall’operatore economico Bellone Antonino riscontrando quanto appresso:

l’operatore economico Sig. Bellone Antonino faceva pervenire a mezzo piattaforma il Bando e-

Disciplinare di Gara firmato digitalmente, pertanto ritenuta idonea la documentazione



trasmessa, si scioglie la riserva e il concorrente viene ammesso alla fase successiva;

Il sistema informatico MEPA ordina i concorrenti ed elabora la graduatoria in base all’importo
dell’offerta economicamente presentata che risulta essere

Offerente Lotto 1
Concorrente Valore complessivo

dell’offerta
Migliore offerta

VAG SOLUTION S.R.L 99,99999999 Punti
percentuale

Aggiudica
Provvisoriamente

Bellone Antonino 99,99999900  Punti
percentuale

Aggiudica
Provvisoriamente

Miglior offerta 99,99999999 Punti
percentuale

Che il punto ordinante in qualità di presidente del seggio di gara, viste le risultanze riportate nella
suddetta classifica, dichiara che aggiudicatario provvisorio dei servizi di che trattasi risulta essere
l’operatore economico VAG SOLUTION S.R.L. con sede legale in Via Pertile 86- STRA (VE) che ha
offerto per l’RdO n. 2900548 il ribasso percentuale di 99,99999999 sull’importo soggetto a ribasso pari
€ 2.307,24 e quindi applicando il corrispondente ribasso d’asta risulta un importo complessivo di
aggiudicazione iva esclusa di  € 43.837,490000024 di cui € 43.837,49 costo incomprimibile del
personale non soggetto a  ribasso e 0000,00000024 oneri di gestione al netto del ribasso;

Preso atto dei verbali di gara n. 1 e n. 2 che sono stati regolarmente pubblicati all’albo pretorio online
e sul sito amministrazione trasparente del comune di Alessandria della Rocca;

Rilevato che in fase di pubblicazione dell’avviso la Ditta Vag Solution SRL con nota del 16/11/2021
prot. n. 12195 chiedeva “nel merito alla certificazione alla preparazione dei pasti senza glutine……..la
possibilità di inserire una autocertificazione aziendale contenete l’impegno a predisporre in caso di
aggiudicazione personale munito di tale certificato………”;

Che con nota prot. n.12196 del 16/11/2021 l’Ente consentiva quanto dalla ditta richiesto;

Che in data 30/11/2021 con nota prot. n.12814 questo Ente provvedeva a comunicare alla ditta Vag
Solution SRL l’esito del verbale di gara n.2 del 29/11/2021;

Che la Ditta Vag Solution SRL trasmetteva nota prot. n.12850 del 01/12/2021 avente ad oggetto
“Trasmissione documentazione professionale (CUOCO) e richiesta di incontro” dove veniva allegato il
diploma  Alberghiero di un dipendente della Vag Solution  e nota prot. n. 12943 del 02/12/2021 ad
oggetto “ Trasmissione documentazione professionale (CUOCO)” in cui si fornivano chiarimenti
relativi al profilo formativo del corso di studi degli Istituti Professionali Alberghieri;

Dato atto che la Vag Solution Srl tra la documentazione trasmessa con le suddette note  non ha
prodotto l’attestazione di cottura pasti senza glutine, richiesta espressamente dal Bando, e che si era
impegnata a produrre nella dichiarazione inserita nei documenti di gara, ma produceva Diploma
Alberghiero;

Considerato che in mancanza dell’attestazione di cottura pasti senza glutine, requisito espressamente
previsto dal bando, non si può procedere all’aggiudicazione del servizio alla suddetta Ditta Vag
Solution SRL;

Preso atto dell’esito negativo della verifica immediata del requisito del documento di attestazione di
cottura pasti senza glutine della suddetta Ditta;



Ritenuto di non poter procedere all’aggiudicazione per l’affidamento del servizio alla Ditta Vag
Solution SRL per mancanza del requisito prescritto “attestazione di cottura pasti senza glutine”;

Rilevato altresì che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto
regolari;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, ritenendo
pertanto corretto l’operato della commissione di gara;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione non equivale
all’accettazione dell’offerta (benchè meno la proposta di aggiudicazione della commissione
aggiudicatrice) ” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;

CONSIDERATO,  altresì, che L'art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 prevede che: "Il RUP, ai
sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente
attribuiti ad altri organi o soggetti". La norma rimarca dunque il ruolo centrale - di ausilio istruttorio e
non solo - che l'organo in questione riveste nell'ambito delle procedure di gara (Consiglio di Stato
sentenza n. 4401/2020); invero, "l'art. 31, comma 5, d.lgs. n. 50 cit. riconosce, infatti, la competenza
generale del R.u.p. a svolgere tutti i compiti (id est, ad adottare tutti gli atti della procedura)...",
evidenziando, dunque, la possibilità che questi non compia soltanto operazioni di carattere materiale,
ma svolga anche attività giuridica esternata in veri e propri atti (in termini Consiglio di Stato, Sez. V,
12 febbraio 2020 n. 1104), sino a ritenere anche “la competenza del R.u.p. all'adozione del
provvedimento di esclusione dalla procedura di gara degli operatori economici (cfr. Consiglio di Stato,
sez. V, 13 settembre 2018, n. 5371; III, 19 giugno 2017, n. 2983; V, 6 maggio 2015, n. 2274; V, 21
novembre 2014, n. 5760).

RITENUTO, orbene, alla luce di tali condivisibili coordinate giurisprudenziali, che deve riconoscersi la
piena legittimità da parte del R.U.P. di non proporre l’aggiudicazione in favore del concorrente primo
in graduatoria, atteso, in particolare, che la verifica del requisito SPECIFICO di PARTECIPAZIONE,
dichiarato in sede di gara  dalla Vag Solution srl- di possedere idonea “attestazione di cottura pasti
senza glutine” ( cfr bando di gara punto Requisiti Richiesti pag.3 ) - non è stato confermato;

Ritenuto di dover procedere, pertanto, a proporre l’aggiudicazione per l’affidamento del Servizio di
preparazione cottura pasti e servizio sala per la mensa alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e
secondaria di I grado a.s. 2021/2022 in favore dell’ operatore economico, collocatosi secondo nella
graduatoria sopracitata, Bellone Antonino p.Iva n.579800848  con sede in Alessandria della Rocca Via
Nazionale, per il quale la verifica dei requisiti SPECIFICI DI PARTECIPAZIONE condotta sulle
dichiarazioni presentate in sede di gara, hanno dato, invece, esito positivo;

Dato atto, SI RIPETE, che ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione non
equivale all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica
COMPLETA DI TUTTI I prescritti requisiti”;

Vista la Determina Sindacale n. 21 del 13/11/2020 con la quale veniva prorogata la titolarità di P.O. e
funzioni dirigenziali del Settore I al Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Scibetta;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2021 con la quale viene approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021;

Visto il CIG:  Z1833A955A;



Visto il DURC con scadenza 15/01/2022;

Visto il D.Lgs. n°50/2016;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL.

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

PROPONE

DI NON AGGIUDICARE  - il Servizio di preparazione, cottura pasti e servizio di sala per la1.
mensa degli alunni della scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, dell' Istituto
"A. Manzoni", a.s. 2021/2022. R.d.O. 2900548 – Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.
Lgs 50/2016 mediante portale acquisti in rete MEPA – CIG: Z1833A955A - all’operatore
economico  VAG SOLUTION S.R.L. con sede legale in Via Pertile 86- STRA (VE) – primo in
graduatoria, così come riportato nei verbali di gara in premessa richiamati - tenuto conto che la
verifica del requisito SPECIFICO di PARTECIPAZIONE dichiarato in sede di gara  dallo
Stesso - di possedere idonea “attestazione di cottura pasti senza glutine” ( cfr bando di gara
punto Requisiti Richiesti pag.3) -  non è stato confermato;

AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di che trattasi, in favore dell’ operatore2.
economico, collocatosi secondo nella graduatoria sopracitata, Bellone Antonino p.Iva
n.579800848  con sede in Alessandria della Rocca Via Nazionale, per il quale la verifica dei
requisito “attestazione di cottura pasti senza glutine” ( cfr bando di gara punto Requisiti 
Richiesti pag.3)  condotta sulle dichiarazioni presentate in sede di gara, ha dato, invece, esito
positivo, che ha offerto, per l’RdO n. 2900548,  il ribasso percentuale di 99,99999900 PER UN
CORRISPONDENTE importo complessivo di aggiudicazione (IMPORTO NETTO
CONTRATTUALE), iva esclusa, di  € 43.837,49002307 di cui € 43.837,49 costo
incomprimibile del personale non soggetto a  ribasso e 0000,00002307 oneri di gestione al netto
del ribasso ;

Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma3.
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso, in relazione a tutti
gli altri  requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico in sede di gara;

DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico4.
aggiudicatario ed ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma
5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di5.
tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33;

Di imputare la complessiva spesa di cui sopra di € 45.590,99 iva inclusa al 4%, necessaria6.
all’affidamento del servizio di che trattasi ai seguenti capitoli:



- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1318/2021/2  €. 11.000,00 bilancio pluriennale 2021/2023
esercizio 2021;

- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1398/2021/2  €. 6.612,90 bilancio pluriennale 2021/2023
esercizio 2021;

- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1318/2021/2022/2  €. 26.200,00 bilancio pluriennale
2021/2023 esercizio 2022;

- capitolo 11590/1 miss. 4 p. 6, pren. 1398/2021/2022/2  €. 6.577,15 bilancio pluriennale
2021/2023 esercizio 2022;

7. Dare atto che l’Ente procederà alla revoca dell’affidamento del servizio in caso di non veridicità
delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di gara;

8. Di pubblicare la presente all’albo pretorio online del Comune di Alessandria della Rocca

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 03-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 03-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
11590/1 4 6 1318/2021/2

1398/2021/2
1318/21/2022/2
1398/21/2022/2

11.000,00
6.612,90

26.200,00
6.577.15

Alessandria della Rocca, lì� 03-12-2021

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 864 del 03-12-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
03-12-2021 fino al 18-12-2021

N. Reg. Albo:  1687

Alessandria della Rocca, lì� 03-12-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


